
LETNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Turnov, 18. června 2014 

www.ZdravaMesta.cz/ls 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 





Fond environmentální 
odbornosti 

Seminář „Možnosti financování ochrany 
přírody v novém programovacím období 

2014–2020“ 

 



Obecný rámec 

• Fond environmentální odbornosti (FEO) – podpora kapacity 
plánování ve veřejné správě a zajištění výměny zkušeností 
v oblasti péče o životní prostředí a podpory udržitelného 
rozvoje. 

 

• Program švýcarsko-české spolupráce  

 

• Ministerstvo životního prostředí zprostředkovatel FEO 

 

• 964 000 CHF  

 



Výzva  

• 5. 6. 2014 – 5. 8. 2014  

 

• Celková alokace 964 tis. CHF, tedy cca 21 600 000 Kč. 

 

• Hodnotící proces potrvá přibližně 3 – 4 měsíce. 

 

• Počátek projektů nejdříve od listopadu/prosince 2014. 

 

• FEO je vzhledem k omezeným a jednorázovým 
prostředkům určen především na tzv. měkké většinově 
neinvestiční projekty. 



Výše dotace a délka projektů 

• Doba realizace projektu nesmí překročit 17 měsíců. 
Konečné datum způsobilosti 31. 3. 2016. 
 

• Celková výše grantu na jeden projekt se musí 
pohybovat v rozsahu 500 000 - 3 500 000 Kč. 

  
• Výše grantu může být maximálně: 

 
- 85% celkových oprávněných výdajů projektu; 
- 90% celkových oprávněných výdajů projektu - pokud se 

jedná o projekty realizované nevládními neziskovými 
organizacemi. 

 
 



Informace 

 Podrobné informace k Fondu environmentální spolupráce 

včetně požadavků na obsah žádosti a způsob předložení, 
oprávněné výdaje, hodnotící kritéria a další jsou uvedeny 
v Manuálu pracovních postupů Fondu environmentální 
odbornosti a jeho přílohách, které jsou k dispozici 
žadatelům na adrese 

 

 http://www.mzp.cz/cz/program_svycarsko_ceska_spoluprace 



Cíle FEO 

1. Výměna zkušeností a spolupráce mezi 
českými a švýcarskými subjekty 

2. Podpora kapacity plánování 
 

a) Systém strategického plánování a řízení na místní a 
regionální úrovni 

b) Zapojení veřejnosti do procesu plánování ve veřejné 
správě a realizaci strategií v oblasti životního prostředí a 
udržitelného rozvoje  

c) Tvorba projektů s inovativním přístupem 

 

 

 

 



1. Výměna zkušeností a spolupráce mezi 
českými a švýcarskými subjekty 

 

• především mezi zástupci státní a veřejné správy za účelem transferu 
znalostí, které bude možné využít k posílení kvality poskytovaných 
služeb v případě problematiky ochrany životního prostředí a 
udržitelného rozvoje zejména v těchto oblastech: 
 

- ochrana přírody, krajiny a biologické rozmanitosti;  
- udržitelné využívání přírodních zdrojů, ochrana vod a ochrana před 

povodněmi, optimalizace materiálových toků a nakládání s odpady;  
- snižování zátěže životního prostředí pocházející z lidské činnosti, 

zlepšování environmentálních standardů pro kvalitu lidského života;  
- ochrana klimatického systému Země a omezení dálkového přenosu 

znečištění ovzduší;  
- zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách životního prostředí;  
- rekultivace krajiny nebo oblastí dříve využívaných armádou nebo k 

těžbě přírodních zdrojů.  



1. Výměna zkušeností a spolupráce mezi 
českými a švýcarskými subjekty 

• Žadatelé z řad veřejné a neziskové sféry 

 

• Celkovým výstupem projektů má být  zvýšená odborná 
kvalifikovanost zástupců z řad  žadatelů. Mezi relevantní 
fyzické výstupy projektů se mohou řadit proběhlé 
semináře, sborníky, studie, školící programy apod. 



2. Podpora kapacity plánování 

Systém strategického plánování a řízení na místní a regionální 
úrovni, které přispěje k účelnému rozhodování o zásadních 
tématech problematiky životního prostředí a udržitelného rozvoje 
zejména v těchto oblastech: 

 

- využívání dobrovolných nástrojů a systémy environmentálního řízení – např. 
EMAS;  

- plánování a řízení v kvalitě místní Agendy 21 pro udržitelný rozvoj a prokazatelný 
postup dle Kritérií MA21, zejména zpracování strategických dokumentů, metodik 
a nástrojů, plánování s veřejností, vyhodnocování indikátorů udržitelného 
rozvoje na místní a regionální úrovni atd.;  

- budování spolupráce a sítí partnerů, metodických center a „think tanků“ v oblasti 
vzdělávání pro udržitelný rozvoj, environmentálním vzdělávání a 
ekoporadenství.  

 



2. Podpora kapacity plánování 

Zapojení veřejnosti do procesu plánování ve veřejné správě a 
realizaci strategií v oblasti životního prostředí a udržitelného 
rozvoje - zvyšování povědomí veřejnosti o tématice ochrany 
životního prostředí a udržitelného rozvoje zejména v těchto 
oblastech: 

 
– environmentálně příznivé využívání krajiny - např. udržitelné hospodaření 

v krajině, udržitelný cestovní ruch; 

– podpora urbanismu, územního plánování, výstavby a architektury v souladu 
s principy udržitelného rozvoje ; 

– zapojování veřejnosti do ochrany ohrožených živočichů a rostlin v místních 
lokalitách. 



2. Podpora kapacity plánování 

Tvorba projektů s inovativním přístupem, které je možné využít 
v rámci postupů dobré praxe, šíření vědeckých poznatků, 
pilotních a demonstračních přístupů a technologií zejména v 
oblasti efektivního způsobu interpretace přírodního dědictví 
(např. využívání interaktivních, mobilních a jiných netradičních 
způsobů předávání informací o přírodně a kulturně cenných 
lokalitách)  

 
- projekty, které budou propagovat nebo přímo zavádět techniky a 
přístupy v oblasti ochrany životního prostředí, které jsou v českých 
poměrech novinkou. Případně které jsou rozšířeny pouze v malé míře a 
na omezeném území.  

 



Podporované aktivity 

• pořádání národních a mezinárodních seminářů a konferencí;  

• osvětové kampaně a akce o ochraně životního prostředí a udržitelném rozvoji;  

• plánování a realizace průvodcovských služeb v rámci přírodních tras;  

• vytváření questingových tras;  

• zapojování a účast veřejnosti do procesu plánování a realizace strategií a 
aktivit;  

• poskytování informací a poradenství o ochraně životního prostředí a udržitelném 
rozvoji včetně příslušných investic a služeb;  

• vydávání publikací a periodik včetně elektronických;  

• environmentální vzdělávání, výchova a osvěta;  

• spolupráce při zavádění a realizaci Místních Agend 21;  

• zpracování studií a metodik k ochraně životního prostředí a udržitelného 
rozvoje;  

• převzetí know-how a příkladů dobré praxe včetně pořízení příslušného zařízení;  

• studijní cesty českých a zahraničních expertů.   



Oprávnění žadatelé 

• organizační složka státu (OSS);  
 

• státní příspěvková organizace;  
 

• kraj, organizace zřízená nebo založená krajem;  
 

• obec, svazek obcí, organizace zřízená nebo založená obcí;  
 

• nestátní nezisková organizace (spolky, zapsané ústavy, obecně 
prospěšné organizace);  
 

• vzdělávací/ výzkumná instituce;  
 

• organizace, která zajišťuje služby ve veřejném zájmu na základě 
veřejnoprávní smlouvy.  
 

• dobrovolné a společenské organizace.  

 



Oprávnění žadatelé musí splňovat 

následující kritéria  

• mít právní subjektivitu (není relevantní pro organizační 
složky státu); 

• mít sídlo v České republice; 

• nesmí z projektu financovat běžnou činnost své 
organizace. 

 

 Žadatelé mohou předložit žádost buď samostatně nebo 
společně s partnery v rámci smluvně uzavřeného partnerství.  

 

 Žadatelé musí splňovat podmínku alespoň dvouleté historie v 
době podání žádosti o poskytnutí grantu.  



Způsobilé výdaje 

• osobní výdaje na řízení sub-projektu – pouze u NNO; 

• osobní výdaje na realizaci sub-projektu – výdaje zajišťované zaměstnanci 
konečného příjemce na specifickou odbornou činnost, která je nezbytná 
pro dosažení cílů sub-projektu; 

• výdaje na cestovné, dopravu a ubytování; 

• řádně zdůvodněné zařízení a materiál nezbytný pro řešení sub-projektu, 
přímo spojený s jeho účelem a nutný pro dosažení cílů/výsledků sub-
projektu; 

• výdaje na služby prokazatelně související s řešením sub-projektu, včetně 
externího řízení sub-projektu; 

• výdaje na překlady dokumentů a tlumočení při konání seminářů a 
konferencí; 

• výdaje určené na přípravu letáků a publikací a další propagační činnosti; 

• výdaje na pronájem prostor pro konání seminářů, konferencí apod.; 

• výdaje za vedení samostatného bankovního účtu sub-projektu. 

 



Hodnocení projektů 

• Formální hodnocení a posouzení oprávněnosti žádosti. 

 

 V případě nesplnění některého formálního kritéria je žadatel 
vyzván, aby ve lhůtě 5 pracovních dní žádost doplnil. 
V případě nesplnění některého formálního kritéria i po výzvě 
na doplnění, dochází k vyloučení projektu z dalšího hodnocení. 

 

• Odborné hodnocení žádostí 

 Hodnocení projektu bude provedeno třemi hodnotiteli. Žádost 
bude doporučena k projednání hodnotící komisi, pokud 
dosáhne minimálně 70 bodů ze 100 možných. 

 

 



Platební podmínky 

• 1. zálohová platba ve výši 40% z částky poskytnuté dotace.  
 
• 2. zálohová platba ve výši 50% z částky poskytnuté dotace. 

Druhá zálohová platba může být konečnému příjemci 
proplacena nejdříve poté, co vynaložil minimálně 25% všech 
oprávněných výdajů projektu; 

 
• zůstatková platba ve výši 10% z částky poskytnuté dotace 

bude proplacena do 45 kalendářních dnů od data schválení 
závěrečné zprávy. 

 



Informační seminář pro žadatele 

 
• 24. června 2014 v Praze, MŽP 

 

• 25. června 2014 v Brně 



Kontaktní osoby 

 E-mail: swiss@mzp.cz  

 
Ing. Monika Suchopárková, odd. programů EU 

 E-mail: Monika.Suchoparkova@mzp.cz 

 Tel: 267 122 887 

   

Mgr. Michal Petrus, vedoucí odd. programů EU 

 E-mail: Michal.Petrus@mzp.cz 

 Tel: 267 122 898 

mailto:Monika.Suchoparkova@mzp.cz
mailto:Michal.Petrus@mzp.cz



